
 
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 
S E C R E T A R 

Nr.595 din 07.02.2023 
A N U N Ţ 

privind convocarea Consiliului Local al comunei Bălăceana, în şedinţă ordinară  în luna   
februarie 2023 

 
 
 

Cojocariu Constantin -Octavian - primarul comunei Bălăceana, convoacă Consiliul Local al 

comunei Bălăceana, în şedinţă ordinară ce va avea loc luna februarie 2022 în sala de ședințe a Consiliului  

Sugestiile, propunerile  sau opiniile  cu privire la includerea pe ordinea de zi a  unor proiecte de 

acte normative în condiţiile legii pot fi depuse în scris  la  secretarul comunei Bălăceana, judeţul Suceava. 

 
 
 
 

Secretarul general al  comunei Bălăceana, 
 

Elena BEȘA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BĂLĂCEANA 

PRIMAR 
DISPOZIŢIE  

privind convocarea  Consiliului Local comunal Bălăceana, județul Suceava în şedință ordinară în 
data de 28 februarie  2023 

 
 Constantin-Octavian Cojocariu - primarul comunei Bălăceana, judeţul Suceava; 
 Având în vedere:  

1. proiectul de dispoziție nr. 13 din data de 20.02.2023; 
2. referatul nr.767 din 20.02.2023 întocmit de doamna Elena BEȘA -secretarul general 

al comunei Bălăceana;  
În temeiul dispozițiilor art. 133, alin. (1)  , art. 134, alin.(1),  lit. ”a”, alin.(3),  lit. ”a” și alin. (5), 

art. 135 alin. (1)-(3) şi art. 196, alin. (1) li.”b” din O.U.G. nr. 57/2020 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare 

 
PRIMARUL COMUNEI BĂLĂCEANA, JUDEȚUL SUCEAVA, 

 EMITE PREZENTA DISPOZIȚIE: 
 

Art. 1(1):  Pentru ziua de 28.02.2023, ora 9, 00  se convoacă în ședință ordinară  Consiliului 
Local al comunei Bălăceana, în sala de ședințe sau prin orice mijloace electronice, cu proiectul ordinii 
de zi prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

(2) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt prevăzute în anexă și se pun la dispoziția 
consilierilor locali în format letric, odată cu înmânarea invitației la ședință. 

(3) Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi se înaintează comisiilor de 
specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Bălăceana indicate în anexă, în vederea dezbaterii și 
întocmirii avizelor. 

(4) Asupra proiectelor de hotărâre înscrise pe proiecul ordinii de zi consilierii locali pot formula 
și depune amendamente. 

Art. 2 Secretarul general al comunei Bălăceana va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
dispoziţii.  

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului – judeţul Suceava  
- Secretarul general al comunei  
- Consilierilor  locali  
- Afișare publică 

P R I M A R, 
 

Constantin-Octavian COJOCARIU 
Contrasemnează, 

 
                                                                             Secretarul genral al  comunei Bălăceana-Elena BEŞA                                                                                                                                                                                                     
Balaceana, 20 februarie  2023 
Nr.13 
 
 
 
 
 



 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI,  
DUPĂ ATESTAREA AUTENTICITĂȚII ACESTEIA 

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, ulterioare emiterii Dispoziției primarului  nr.13/20.02.2023 

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției1) 20.02.2023 
 
 
 

2 Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului2+7), potrivit legii           
20.02.2023 

 
 
 

3 Comunicarea către prefectul județului Suceava2) 
  20.02.2023  

 
 

4 Aducerea la cunoștință publică3+4) 
   20.02.2023  

 
 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) 
   …………  

 
 

6 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz 
  20.02.2023  

 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 
1) art. 240 alin. (1): „Primarul, …, prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative emise … în 
exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   
2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general … comunică dispozițiile primarului prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la 
data … emiterii.; 
3) art. 197 alin. (4): „ … dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general 
al …...............”; 
4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea … dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 
5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
5) art. 198 alin. (1): „… dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
6) art. 199 alin. (2): „ … dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li 
se adresează. 
7) art. 599: „Termenele prevăzute de prezentul cod se calculează pe zile calendaristice, incluzând în termen și ziua în care el începe 
să curgă și ziua când se împlinește, cu excepțiile expres prevăzute de prezentul cod.” 
IMPORTANT:   Potrivit prevederilor art. 197 alin. (5) din Codul administrativ, coroborate cu cele ale art. 5 alin. (2) din anexa 
nr. 1 la Codul administrativ, începând cu data de 1 ianuarie 2020  Dispozițiile cu caracter normativ se publică, pentru informare, 
în format electronic și în monitorul oficial local, în format „pdf” editabil, pentru a se păstra macheta și aspectul documentului 
intacte, astfel încât acesta să arate exact așa cum a fost realizat și să poată fi tipărit corect de oricine și de oriunde, fără să cuprindă 
semnăturile olografe ale persoanelor, asigurându-se respectarea reglementărilor în materia protecției datelor personale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Anexă la Dispoziția nr. 13/2023 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  
al ședinței  ordinare  a Consiliului Local al comunei Bălăceana din data de  

28.02.2023 
 

1.Supunerea spre aprobare a procesului verbal în ședință  extraordinară de îndată a Consiliului 

local al comunei Bălăceana din data de  03.02.2023. 

Inițiator-Secretar general -Elena BEȘA 

2.Proiect de hotărâre  nr.  593 din 07.02.2023 privind aprobarea acordarii drepturilor băneşti 

aferente personalului didactic din cadrul Şcolii  Gimnaziale Bălăceana, care solicită cheltuieli de 

deplasare  pentru luna ianuarie  2022. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

• Referatul de aprobare al primarului comunei Bălăceana, înregistrat cu nr. 592 din 

07.02.2023; 

• Raportul de specialitate întocmit de domnul Nicolae ANECHITEI, consilier cl.I cu atribuții 

de contabil în cadrul  compartimentului financiar contabil, achiziții publice, înregistrat cu 

nr.594 din 07.02.2023; 

• Avizul consultativ al comisiei pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protecţie 

socială, activitaţi social-culturale, culte, protectie copii; 

3. Proiect de hotărâre nr.685 din 15.02.2023 privind aprobarea actualizării Planului privind 

asigurarea resurselor umane, materiale și financiare necesare gestionării situațiilor de urgență pe anul 

2023 al Comitetului Locai al comunei Bălăceana, județul Suceava. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

• Referatul de aprobare al primarului comunei Bălăceana, înregistrat cu nr.684 din 15.02.2023; 

• Raportul de specialitate întocmit de doamna Elena BEȘA-secretarul general al  comunei 

Bălăceana, înregistrat cu nr.688 din 15.02.2023; 

• Avizul consultativ al comisiei Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 

mediului şi turism . 

4. Alte probleme de interes local. 

PRIMAR,  
 

Constantin-Octavian COJOCARIU  
 

Contrasemnează, 
 

Secretarul general al comunei Bălăceana-Elena BEȘA 



 
PROIECT DE DISPOZIȚIE 

privind convocarea  Consiliului Local comunal Bălăceana, județul Suceava în şedință ordinară în 
data de 28 februatie  2023 

 
 

1.Supunerea spre aprobare a procesului verbal în ședință  extraordinară de îndată a Consiliului 

local al comunei Bălăceana din data de  03.02.2023. 

Inițiator-Secretar general -Elena BEȘA 

2.Proiect de hotărâre  nr.  593 din 07.02.2023 privind aprobarea acordarii drepturilor băneşti 

aferente personalului didactic din cadrul Şcolii  Gimnaziale Bălăceana, care solicită cheltuieli de 

deplasare  pentru luna ianuarie  2022. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

• Referatul de aprobare al primarului comunei Bălăceana, înregistrat cu nr. 592 din 

07.02.2023; 

• Raportul de specialitate întocmit de domnul Nicolae ANECHITEI, consilier cl.I cu atribuții 

de contabil în cadrul  compartimentului financiar contabil, achiziții publice, înregistrat cu 

nr.594 din 07.02.2023; 

• Avizul consultativ al comisiei pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protecţie 

socială, activitaţi social-culturale, culte, protectie copii; 

3. Proiect de hotărâre nr.685 din 15.02.2023 privind aprobarea actualizării Planului privind 

asigurarea resurselor umane, materiale și financiare necesare gestionării situațiilor de urgență pe anul 

2023 al Comitetului Locai al comunei Bălăceana, județul Suceava. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

• Referatul de aprobare al primarului comunei Bălăceana, înregistrat cu nr.684 din 15.02.2023; 

• Raportul de specialitate întocmit de doamna Elena BEȘA-secretarul general al  comunei 

Bălăceana, înregistrat cu nr.688 din 15.02.2023; 

• Avizul consultativ al comisiei Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 

mediului şi turism . 

4. Alte probleme de interes local. 

 
Bălăceana,  
NR. 2 din 20.02.2023 

PRIMAR,  
Constantin-Octavian COJOCARIU  

Avizat pentru legalitate,  
Secretarul general al comunei Bălăceana-Elena BEȘA 



 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 
NR. 767 din 20.02.2023 

 
REFERAT 

privind convocarea Consiliului Local al comunei Bălăceana, județul Suceava în ședință ordinară în 
data de 20.02.2023 

 
 Subsemnata, Elena Beșa -secretarul general al comunei, prin prezentul referat vă aduc la 
cunoștință următoarele: 
 În temeiul dispozițiile art.133 alin.(1), art.134 alin.(4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, care specifică: 
ART. 133 
    Tipurile de şedinţe ale consiliului local 
    (1) Consiliul local se întruneşte în şedinţe ordinare, cel puţin o dată pe lună, la convocarea primarului. 
    (2) Consiliul local se poate întruni şi în şedinţe extraordinare la convocarea: 
    a) primarului; 
    b) a cel puţin unei treimi din numărul consilierilor locali în funcţie; 
    c) primarului, ca urmare a solicitării prefectului, în condiţiile prevăzute la art. 257 alin. (2). 
    ART. 134 
    Convocarea şedinţelor consiliului local 
    (1) Consiliul local se convoacă după cum urmează: 
    a) prin dispoziţie a primarului, în cazurile prevăzute la art. 133 alin. (1), alin. (2) lit. a) şi c); 
    b) prin convocare semnată de către consilierii locali care au această iniţiativă, în cazul prevăzut la art. 
133 alin. (2) lit. b). 
    (2) Consilierii locali sunt convocaţi în scris sau, în funcţie de prevederile regulamentului de organizare 
şi funcţionare a consiliului local, prin mijloace electronice, prin grija secretarului general al 
unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale, cel târziu în ziua ulterioară primirii de către acesta a 
dispoziţiei sau documentului de convocare iniţiat de cel puţin o treime din numărul consilierilor locali în 
funcţie. 
    (3) Data şedinţei consiliului local precizată cu ocazia convocării este stabilită, cu respectarea modului 
de calcul al termenelor procedurale, prevăzut de art. 181 din Legea nr. 134/2010 privind Codul de 
procedură civilă, republicată, cu modificările ulterioare, astfel: 
    a) în termen de 5 zile de la data comunicării dispoziţiei de convocare pentru şedinţele ordinare; 
    b) în termen de 3 zile de la data comunicării dispoziţiei sau documentului de convocare pentru şedinţele 
extraordinare. 
    (4) În caz de forţă majoră şi/sau de maximă urgenţă pentru rezolvarea intereselor locuitorilor comunei, 
ai oraşului sau ai municipiului/subdiviziunii administrativ-teritoriale ori în alte situaţii stabilite de 
regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local, convocarea acestuia pentru şedinţa 
extraordinară, prin excepţie de la prevederile alin. (3) lit. b), se face de îndată. 
    (5) Documentul de convocare cuprinde obligatoriu următoarele informaţii despre şedinţă: 
    a) data şi ora desfăşurării; 
    a^1) modalitatea de desfăşurare; 
    a^2) locul desfăşurării, în cazul şedinţelor desfăşurate cu participarea fizică a consilierilor locali, sau 
aplicaţiile electronice folosite, în cazul şedinţelor desfăşurate prin mijloace electronice; 
    b) proiectul ordinii de zi; 



    c) materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi; 
    d) modalitatea prin care sunt puse la dispoziţia consilierilor locali, potrivit opţiunilor acestora, 
materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi; 
    e) indicarea comisiilor de specialitate cărora le-au fost trimise spre avizare proiectele de hotărâri; 
    f) invitaţia de a formula şi depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 
    (6) Secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale transmite prefectului, sub 
semnătura sa, evidenţa prezenţei consilierilor locali la convocările pentru şedinţele care nu s-au putut 
desfăşura din lipsa cvorumului, în termen de 3 zile de la data convocării. Evidenţa transmisă prefectului 
precizează şi situaţiile în care, urmare a ultimei absenţe, a intervenit cazul de încetare de drept a 
mandatului prevăzut la art. 204 alin. (2) lit. e). 
    (7) În toate cazurile, convocarea se consemnează în procesul-verbal al şedinţei. 

Având în vedere că în data de 07.02.2023, s-a publicat anunțul înregistrat cu nr. 595 privind 
convocarea Consiliului în luna februarie  2023, propun emiterea unei dispoziții privind convocarea 
Consiliului Local în ședință ordinară în data de 28 februarie  2023. 

 
 
 
 
 

Secretarul general al comunei Bălăceana, 
 

Elena BEȘA  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂLĂCEANA 
Nr. 768 din 20.02.2023 

 
 

P R O C E S    V E R B A L  
 

Subsemnata Beşa  Elena-secretarul comunei Bălăceana, în conformitate cu prevederile  art.197 
alin. 4  coroborat cu art.198 alin.(2) din O.U.G. 57/2019, privind Codul Administrativ,  ale Legii nr. 
52/2003 privind  transparenţa decizională în administraţia publică, astăzi data de mai sus am procedat la 
afişarea Dispoziției cu caracter normative nr. 13 din 20.02.2023. 

Afişarea s-a făcut la panoul legislativ  de la sediul primăriei şi la panoul  de afişaj din centrul localităţii. 
 
 
 
 

Secretarul general al comunei Bălăceana, 
 

Elena BEŞA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	R O M Â N I A
	ROMÂNIA
	JUDEŢUL SUCEAVA


